06/08/2025, 09:09

E-tr4ail

I

Wêbmail Locawêb Envio de Proposta ComêÍcial e Documentâção dê HabilitaÇão - Ediial DU9/2025 - Câmara l\4unicipal de

,reb E; H i cpr'ocnihâl

Envio de Proposta Comercial e Documentação de Habilitação - a
Edital DL/9/2025 - Câmara Municipalde Balsas/MA

Yan Lucas Rodrigues Dias -Visual Sistemas Eletrônicos LTDA A

<- A O rl'rrs' <»

3A/47i.1025 1i:a1

Caixa de entrada (7)

Rascunhos (4)

Envrados

5pâm

Llxêira (3)

Vr5Lralizar 23 ênexos

Pre2âdos.

Venho, por mêio dêste ê-màil, encaminhar à proposta aom
Visual Sistemas, eti atendimento âo Edital DU9nO25, tele
promovido pela Câmara l!,tunicipalde Balsas - MA.

Em anexo, seguem os seguintes documêntosi

, Proposta comerciàl:

. Do.umentos de habilitôção erigidos no edital.

er(iale a do.umentàçáo de habilit da empresd
rênle âo Proaesso Administra I.,4AP

c.M.
ns. -_99 _

§ gàrrar todas os anexo:

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adiaionais que se fizerem necessários.

infêlizmêntê pêlo tamanho dos docuÍnentos nào deu para enviar todos êm ànêxo, por isso seguê lank corn todos
os documentos.

Link bltp_sf&ldye.google.com/drive/folders/1 k85TebY10z8vq1 uehjnrybj6RSCkPyKuWusp:SbarinC

Peço quê acuse recebimento.

Atenciosamente,

Yan Luras Rodriguer Dias
A5srstente Lic;tâçôo
.i5 illl11;8 &0{l

visuàl.com.br

C.
vasu^L'

í §SS:t§sãY;ffi f;'81"i,0,"","

6.r.5,7ÂLlE[...]NS
OLlDADA.pof

8.,,

8,.,

6.1.5- cNH oLEGÁ

RlO.pdÍ
211K8

D '",

62r-CNPJ02-ô8-2
5.pdl

6 2.2 tNSCRrt .12-o

3'2025.pdf
115 XB

6.2.2 , rNSCRrt...l o2
-08-25.pdf

6.2 3, CND FÉt lo
i -12-23.pdÍ

â .r,Ê-,

6.2.4-rGTS-',]348
'25.poi

6 2.5 CNDT 07,r 2-

:025.pdí
6.2.6 -CND ESÍ...] 1

6.09-25.pdí
r13(B

6.27,ALVARAI..l!-
C1-2026.pdf
r83 l<B

l§ É !t
2% usado

b27'aNDtr,ljl I 6.,11-CEFTIDI l0 a3I-BalJ,r.o102 63:_Bilâ,rcc202

webmail-nossl.jk.locaweb.com.br/? task=mail& caps=pdÍ%3D1%2Cflash%3D0%2CtifÍ%3D0%2Cwebp%3D1&_uid=59& mbox=INBOX&-action

§

1t1

x

6.1 s - CNHIOAQUI
lvl.pdí
290 K3

Ê.,'

E

Fls. U Yt-
c.M.

Belo Horizonte, 30 de julho de 2025

À

CI\MARA MUNICIPAL DE BALSAS _ MA
Comissão Permanente de Julgamento de Licitações

DADOS DA TICITAçÃO

MODALIDADE:

PROCESSO:

TIPO:

Dispensa de licitação ne 09/2025
Processo Administrativo n" 37/2025-PMAP
Menor Preço Por item

OEJETO:

specializada para prestação de serviços flo processo leg;slativo de votação eletrônica
ncial e à distância, ajustes de dados, parametrização, treinamento de pessoal e consul-

toaia mensal parê atende s necessidades cla Câmara Municipal de Balsas - MA, conforme termo de.eferênc;â
DADOS DA EMPRESA

Contratacão de empresa
V con-r suporte técnico pres

RAZÃO SOCTAL:

CNPJ:

rNSCRrçÃO MUNtCtP
INSCRIçÃO ESTADU

OPTANTE PELO SIM

ENDEREÇO:

TELEFONE / FAX:

REPRESENTANTE LE

RG / CPF:

BANCO:

AGÊNCIA / coNTA:
E.MAIL / SITE:

VISUAL SISTEMAS ELEÍRÔNICOs ITDA

23.921.349 /0A0L-6L
0.358.9261001-9

ô62.568.728-0056

L:

S: Í\tao

L:

Rua Rio Êspera, 368, Carlos Prates, BH/ MG, CEp 30710-260

{31) 3270-8000 / (31) 3270-8007

Sr. Joaquim Amorim Pereira

MG 2.994.294 SsP MG / 427.670.976-49

Banco ltaú- n" 341

3176-5 / 03922-4

ma rcos @visu al. co m. br / www,visua l, co m. br

1. PROPOSTA COMERCIAT

Prezados Senhores,

ConÍorme instruções conüdas no certame em referência, apresentamos nossa propostã comercial e téc-
nica para fornecimento do objeto, observando o rigôroso cumprimento de todas as suas cláusulas e con-
diçôes.

A VISUAL declaF sua irrestrita e irretratável submissão a todas as cláusulas e condiçóes descritas no Êdi-

tal, seus anexo{e nesta pÍoposta.
I

I

Nos compromefemos â realizàr todê a instalâção de acordo com âs características do edital e seus ane -

xos. Alem do nbis, uülizaremos equipamentos e componentes com certificação de qualidade e aprova-
do pelos órgãos competentes, sendo imputada total res ponsâ bilidade civil, administrativa e criminal enr

caso de uso de produtos e bens não atendendo à normatização existente.

,o
VI§UAf

c M

DrscRrçÃo Dos sERvrços UNIO,
RS

UNITÁRIO

Contrâtação de empresa espeaializada para prêstâção de servtços no
proaesso le8islativo de votãçâô eleaÍónicà côm s!rportê técnico
presencial e à distância, âjustes de clados, pêrametrizâção,

treinâmento de pessoal e (onsultorÍa mensál parâ atender as

necessiclades dâ Cámârà Municipàl de Bêlsâs - MA.

ServiÇo 1.2 4.830,0{)

ITÊM

2. PLANILHA DE PREçOS:

TOTAL

[s, expandimo< no5so portfólio com novas soluções, ampliando nossa presença nacional

frossa liderança em segmentos tanto públicos quanto privados. Atualmente, contamos

fio na China dedicado á pesquisa e desenvolvimênto (P&D), além dê mais de 10.000

ladas, uma equipe de l1O colaboradores e uma rede de 950 parceiros técnicos em todo

lna t.

E votação, aqui ofertada, está atuôlmente implantada nos principais plenários

[ís, dos quais destacamos alguns como referência:

5 /.960.00

VALOR GLOBAT RS: {cinquenta e sete mil, r-rovecentos e ssessent.l reaisi 57.960,00

3 . INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

"Mais que tecnologia, somos comprometidos com es pessoas."

IUAL se estende por mais de quatro décadas de dedicação ao mercado brasileiro. Com
I

Fotabilizada por rápida ascensão e constante busca pela inovação, a V|SUALtenr

[a erpertise na crração e entrega de soluções inteligentes, personalizadas, totalmente

[randas de uma multiplrcidade de setores. O foco sempre foi, e permanêce, centrado na

ho, norro, clientes e {.rsuarios hnàis.

1

A h istória da VIS

uma trajetória
evidenciado vasl

alinhadas às deí
plena sahsfação

Ao longo dos anr

e consolidando
conr um escritó
soluções implan
o território r'raci(

Nossa solução d]

leeislativos do pJ

Ruir lli,r l:sp"'rit. lí,tl Citrk)s I' !tsCtrP:10.,-l(l-2ô1,-B.l(, ll,'ri7().1( [1(t. ]cl.:( llll2,-0-800(| i.!.'', * !isrxl .oor bI

e/
VISUÂL6

Hs. Ú9]

ar.

. SENADÕ FEDERAL

. Assembleias Legislativas dos Estados:

- Minas Gêrais

o Rio de Janeiro

o Espirito Santo

e Maranhão
o Goiás

ô Grande do Norte

'-r iPernam buco
Ic lParaÍba
I

,, lTocantins
I

: 'Roraima

o Ceará

c, Mato Grosso do Sul

',' SergiPe

I

Fls.

Rúbíica

c M
9i

a

C

Câmara

Câmara Municipâis das Cidades
c Teresina/Pl

ô Belo Horizont€/MG
t 5ão Paulo/5P

o Rio de laneiro/RJ
c Vitória/ES

c PalmaslTo
r: Boa Vista/RR

c Maceió/AL

o Araca.julst

ntre centenas de outras
egislativa do Distrito Federal- CLDF

e como votam
adequado ao

condições e es

htt s ual.com.br solucoes vis u a l-le ts

4. ESPECIFICAçÕES DETALHADAS:

A busca de qu

Câma ra Munici
idade e coníorto para os cidadãos e visitântes que serão recebidos no auditório da

, oíerecendo a possibilidade e assistir os Trabalhos em Plenário, conferir a fÍêquência
Parlamentares, como beneício íesultante desta contrâtaçãô, oÍerecer um ambiente
ndimento do público em geral, e mantendo a padronização dos ambientes, nas

cificações contidas a baixo:

FUNCIONALID ES DO PAINEL:

Elaboração da pautâ dâ reunião de sessÕês oÍdinárias, extraordinárias, especiais e solenes de

conf0rnridade m o Regimento lnlerno, podendo seÍ enviando coü antecedência cópia das mesntas

para os parlamentares

Execução de hinos, vÍdeos e fotos na aberturâ ou no dêcorrer da sessão

Exibição e leitura de têxtos, pÍojetos ou n'rensagêns

Exibição da pauta do dia com tempo de duração previsto para cadâ expediente

Controle automático qúe informe visual e verbalmente, se há quórum suficiente para abertura ou

prosseguimento dos trabalhos, conforme o Regimento lnterno da Casa.

i

lnclusão de nolnes de Parlamentares no painel eletrônico, tanto quantos forem necessários durante
qualquer legislaltura, sem nenhum custo adicional parâ a Câmãíâ.

Exibição no painel de forma destacada do nome do Pêrlamentar ao ser registrada sua entrada ou saída

dã reunião, exibindo ôs Parlanrêntares presentÊs.

txibição da hora atual e do número totâl de Vereadores present€s na reunião

,..,(},
tít§unLo

Hs.l2-
,r

c.M.

Obstruir de forma visivel no painel elêtrônicô, o nome do pãrlamentar que por algum motivo nâo puder
votar em dêtÊíminada matériã durântE as volaÇôes de projetos.

Exibe de forma destacada durânte as votâçôes, a opção de hâbilitaçâo somênte para o Voto de Minerva,
indicando que o Presidente somênte se nlanifestará caso seia recessaÍio.

Permile ã crrreção da Ata em tempô real, exibindÕ de {orma destâcadã a correção feita.

[xêcütã em tempô reala l€ltura automática de atas e rêqueÍimsntos

Ex;lle no pâinêl durante as discussões, o nome dc pÍojeto ê suâ êmênta, o autôr, o turnô e ô quóruni
necessário à apr vação, benr comô o têmpo normal e tênlpô extra excedido de cada Pârlamêntar

respecíva mente
Pêrmite a soli

Ao ser conaedi

lmite sinâis son

paílamântar, cr0

tação da palavra através do própric Tablet utilizado pelo VereadoÍ, exibindo
no painel o seu nome, pãúido político e o tempÕ estabel€cido pelo President€.

a palavra, o sistema exibirá nc painel de Íormâ dêstãcãda a foto e o partido do
omelrandô o tempo normal s o tempc extra, enrihsdô um sinal de âlertâ com tempo

ajustável, info ndÕ c terípÕ Íestânte

ros distintos quando a palavra for iniciada, interrompida, quando Íor concedidil tempo
o final das votaçôes, bem corno nas mensagens exibiclas

fala. I

I
I

lnclusâo previa olu em tempo realde oradores ou pessoas que desejam falar, cronometrando seu tempo
de forma crescefte ou decrescente, tendo a opção de cortê automáüco do microfone ao término do

lemp0 concedidó pelo Presidente.

Permite que o p rlamentãr utilize dispo5itivos mobiles para âpresentação de íotos e vídeos durântÊ sua

Durânte as votãdões, o sistema exibirá no pâinel âs seguiJ.ltes informações: Nome, ementa, aütor, turno
e quórum necessário à aprovação da proposição a ser voladã; Tipo de vôtação (aberta ou secreta) e

tempo delimitado para votação; Nome do parlamentâr, seu pârtido e o seu voto (nas votaçôes ôbertas);

Totalizadorês de slM, NÃ0, ABSTENÇÕÊ5 e TOTAT de votosi Íempo configurável, indicôndo que a

votaçãô está se esgstãndo.

Após a conclusão da votação o sistenla informará ô rêsuitãdo escr;tô e fâiâdo, parcial (aguardando o

voto de min€rva do presidente) ou final (aprovado ou reprovado).

No final da votêçâo de Mêsa Diretora, o sistema informará de formâ escrita e verbalm€nte a Mesâ

Diretora aprovada.

Os distlôsitivos mobiles individuais utilizados pel(:}5 parlamentares durante as ses5ões, permite:

Seü acesso ão sisteÍnã de forma segura .onfÊridâ pr:r senha; O votú SlM, NÃ0 e ABSTERj Solicitãção da

palavra duÍante as discussões; Votação da Mesa DiÍetôrâ quando houver; A apresentação de fotos pelo

próprlo Vereador elurante suas palestras, quândo êste precisaÍ exibi-las; Votação para dêficientes

visuais; Permite que todas as opçôes disponíveis no disposiüvo, possam ser tarrbém pronunciadas, caso

extra, no início e

Rúbrica

Fls. lc.,.-.-i--_

c M

o Pãrlamentar queira uülizar um Íone de ouvido; o parlamentar tenha nítida percepção do que se tenha
votado, parlamentar registíe sua entrada e saída.

Registro de entrada e saída dos Parlamentares durante a reunião através do dispositivo mobile ou pelo
operador do sistema caso seja necessário.

Permite somente o uso

identifi cador exclusivo.

de dispositivos mobiles registrados previãmente no sistema, com um

I

I as entradas e sârdas durante a reunião, bem como o tempo de permanência de cada

Pposições
votadas contendo o período da legislatura e número de cadeiras, nome,

Iturno e ementa dâ proposição, üpo da votação {se aberta ou secreta), quórum

I aprovação, numero da reunião, horário e resultado da votação, nomes dos

fn
ordem alfabética com legenda do partido, voto {caso seja âberta) e totalizadores de

lcões, Votantes e Não'Votantes.
I

I

fcontendo todo o conteúdo dâ pauta, à data e horáÍio da reunião bem como a previsâo

fo
da reunião {ordinária, extraordinária, espêcial ou solenei com seu respêctivo número

bdo de duração para cada expediente.

Registro de todá

PaÍlamentar; Pr

núme ro, autor,
nece5sário par;
parlamentares e

Sim, Não, Abstet

Pauta da reuniã(

de du ração, o ti;
e o tempo estim

Nome dos Par

legislatura;

PÍoposiÇôes ap

Proposições ap

Relação de LoBlns e Logouts de Parlamentares por reunião, com data e hora

número e nome do dispositivo utilizado.

amentares atuâis com o CPF, partido político, data de nascimento e período de

tsentadas por cada Parlamentar;

lvadas e reprovadas por cada Parlamentar;

do acesso ao sistema,

Relatório de Ata por reunião, com numeração de páginas.

Todas as informações apresentadas pelo painelficarão arquivadas e disponíveis para futuras consultas

ApÍesentâremos no ato da instalação dos equ ipâ me ntos/p rogra mas 01 {uma) licença de uso do softwa-

re por tempo indeterminado, e 17 (dezessete) licenças por Mobile.

Todos os módulos que compõem o Painel Eletrônico serão wireless, ou se.ja, não precisam de fios para

se conectar ao servidor. Todos os ntódulos sa comunicam com o servidor de forma segura, cont alcance

de até 1600 metros de distânciâ êm locais abertos e 100 metros com obstáculos.

Rntr Iti,) hspcrtl l6li ('arkr'; t'ratcs Cl.l .l(rllll-26{i-B.li)llirizi)nte-\í(i Icl r(i I):12'-(!8{100 \\\1'§ \isrrill''our'br 5

vrsuÂr

Emite, os seguintes relatórios

I

Rúbrics

c Itl
lo

s. coNsrDERAçÕÊs FtNAts:

validade da proposta: 60 {sessenta) dias, contados dã dat. de abertura da sêssão pública estabelecida
no Edital.

Condições de pa

subsequente ao

salvo se este di

u ltimado para o

Prazo e local de

e treinamêntô s

Primeira etapa:
dias contados a I

treina mento mej

l

Íodas as despe{

interra res ponsa!

I

o prazo de vrge4

n'1a.133/2021.1
ll, da Lei L4.133.

Eamento: O pagamento será efetuado mensalmente em até o 30 (trinta) dias do mês

lÍornecimento, e instalação do objeto deste contrâto, em moeda corrente nacional,
p corncrdir com sábado. domingo ou feriado, hipótese em que o pãgamento será

brirneiro dia uhlque se seguir.
I

I

pntrega/execução: A entrega e a implantação completa do sistemâ, com customização

FÍa ministrada/implantada na Cámara Municipal de Balsãs - MA, em duas etapas,

fompreende esta etàpa a rmplantação completa do sistema na qual a VISUAL teÍá 20

Parhr
da celebÍação do contrato. Segunda etapa: A VISUAL ficârá responsávêl em dar o

Irante à solicrtação do setor responsável da Câmara Municipalde Balsas - MA.

as relativas a impostos, tributos, contratação de pessoal e demais encargos são de

)ilidade da empresa contratada

cia da contratação é rle 12 (doze) ano prorrogável na forma dos artigos 106 e 107 da lei
observando o limite de valor vigente pâra realizãção de dispensa com fulcro no art. 75,

O objeto do presente edital será entregue nos locais informados pela Câmâra;

A VISUAL aprsêntará, detâlhadamente, todos os procedimentos e informações

acionamento dd seu serviço de suporte para solução de problemas.

ApÍesentamos nossa proposta conforme os termos estabelecidos no Edital.

necesSaflas ao

Ale n ciosâ nre nte,

VISUAT SISTEMAS ÊLETRÔNICOS LTOA.

CNPJ: 23.921.349 / 0001-61
Joaquim Amorim Pereira

Diretor Comercial

ry3 §21 34§10§01-{ií
!§sr s,§üs §,rtsô§ars rI§

rtuâ RÀo qrx,... 36ê
ê C!.b P,ü . C€p 3a r1§,:Uc

lgÊLÕ XoRTZONTÉ - a\rgj

Rur ltio llsper;i- ir'li tlLrrk)s Prale!cl.P.i(l 71ll-2ô(i-IJ'ldIl('riTonte-\1(; lcl':1 n.br

@
Yt§uÂL"

JOAQUIM AMORIM Asnnado dêÍoImâ disitarpor

PEREIRA:427670$ l eenetae,+rzozoerors
Dados: 2025.07 30 17r8r5

649 o3'oo'